
11DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BELÉM

QUARTA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2021

Considerando o provimento de cargos em comissão constantes da Lei nº 9.286 de 
26 de junho de 2017, que cria o Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do 
Município de Belém – IPMB. e;

Considerando a necessidade de adequação do quadro de pessoal do IPMB, órgão 
da Administração Indireta do Município de Belém - IPMB, especificamente quanto aos 
servidores ocupantes de cargos de assessoramento superior;

R E S O L V E :
Art. 1º - NOMEAR o Sr. MARVYN KEVIN VALENTE BRITO, para ocupar o 

cargo em comissão de Diretor do Núcleo Setorial de Planejamento DAS -201.8 deste 
Instituto, a contar de 01 de Janeiro de 2021;

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

EDNA MARIA SODRÉ D`ARAÚJO
Presidente do IPMB

PORTARIA N.º 0026/2021-GP/IPMB DE 06 DE JANEIRO DE 2021.

Dispõe sobre nomeação de servidor para cargo de assessoramento superior, no 
âmbito do Instituto de Previdência dos Servidores Público do Município de Belém - 
IPMB.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE BELÉM - IPMB, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Decreto nº. 98.217/2021 – PMB, de 01/01/2021 e a Lei Municipal nº 
9.286/2017-IPMB, de 26/06/2017.

Considerando o provimento de cargos em comissão constantes da Lei nº 9.286 de 
26 de junho de 2017, que cria o Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do 
Município de Belém – IPMB. e;

Considerando a necessidade de adequação do quadro de pessoal do IPMB, órgão 
da Administração Indireta do Município de Belém, especificamente quanto aos servidores 
ocupantes de cargos de assessoramento superior;

R E S O L V E :
Art. 1º - NOMEAR a Srª EMANUELLE FERREIRA RAIOL para ocupar o cargo 

em comissão de Assessor DAS-202.7 lotada na Procuradoria Jurídica deste Instituto, a 
contar de 01 de Janeiro de 2021;

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

EDNA MARIA SODRÉ D`ARAÚJO
Presidente do IPMB

PORTARIA Nº. 0027/2021-GP/IPMB DE 06 DE JANEIRO DE 2021.

Dispõe sobre nomeações de servidores para o cargo de Direção e assessoramento 
superior, no âmbito do Instituto de Previdência dos Servidores Público do Município 
de Belém - IPMB.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE BELÉM - IPMB, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Decreto nº. 98.217/2021 – PMB, de 01/01/2021 e a Lei Municipal nº 
9.286/2017-IPMB, de 26/06/2017.

Considerando o provimento de cargos em comissão constantes da Lei nº 9.286 de 
26 de junho de 2017, que cria o Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do 
Município de Belém – IPMB. e;

Considerando a necessidade de adequação do quadro de pessoal do IPMB, órgão 
da Administração Indireta do Município de Belém, especificamente quanto aos servi-
dores ocupantes de cargos de assessoramento superior;

R E S O L V E :
Art. 1º - NOMEAR o Sr. ANDREI DA ROSA MATOS, para ocupar o cargo em 

comissão de Coordenador da Unidade de Supervisão de Controle Interno DAS - 201.7 
deste Instituto, a contar de 11 de Janeiro de 2021;

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

EDNA MARIA SODRÉ D`ARAÚJO
Presidente do IPMB

PORTARIA Nº. 0028/2021-GP/IPMB DE 06 DE JANEIRO DE 2021.

Dispõe sobre exonerações de servidores ocupantes de cargo de Diretores e asses-
soramento superior, no âmbito do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do 
Município de Belém – IPMB.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE BELÉM - IPMB, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Decreto nº. 98.217/2021 – PMB, de 01/01/2021 e a Lei Municipal nº 
9.286/2017-IPMB, de 26/06/2017.

Considerando a necessidade de adequação do quadro de pessoal do IPMB, órgão 
da Administração Indireta do Município de Belém, especificamente quanto aos servi-
dores ocupantes de cargos de assessoramento superior;

R E S O L V E :
Art. 1° - EXONERAR a servidora TÂNIA SHEILA DO NASCIMENTO 

BERNARDO do cargo em comissão da Unidade de Supervisão de Controle Interno 
DAS-201.7 deste Instituto, a contar de 08 de janeiro de 2021;

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

EDNA MARIA SODRÉ D`ARAÚJO
Presidente do IPMB

SUPERINT. EXECUT. DE MOBILIDADE URBANA DE BELÉM - SEMOB

PORTARIA Nº 0004/2021-SEMOB

A DIRETORA–SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA 
DE MOBILIDADE URBANA DE BELÉM - SeMOB, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 4-D da Lei no. 8227/2002 – PMB, de 30 de dezembro de 2002, ressalvan-
do as alterações advindas com as Leis nºs 8.951/2012 e 9.031 / 2013;

Considerando o Art. 58, Inciso VIII da Resolução nº 010/2013-CONDEL/AMUB, 
que atribui à Diretora-Superintendente da SeMOB a competência de designar seu 
substituto e promover a substituição eventual dos Diretores;

Considerando o Art. 72 da Resolução nº 010/2013-CONDEL/AMUB que define 
atribuições do Diretor Geral da SeMOB;

Considerando o Art. 78 da Resolução nº 010/2013-CONDEL/AMUB que define 
atribuições do Diretor Administrativo e Financeiro da SeMOB;

R E S O L V E :
I – DESIGNAR o servidor JOSÉ ROBERTO PEREIRA DE OLIVEIRA, Diretor 

Geral da SeMOB, para responder cumulativamente pela Diretoria Administrativa e 
Financeira (DAF) da Superintendência Executiva de Mobilidade Urbana de Belém – 
SeMOB, a contar de 06/01/2021, até ulterior deliberação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.
SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA DE BELÉM 

– SeMOB, aos 06 (seis) dias do mês de janeiro de 2021.

ANA VALÉRIA RIBEIRO BORGES
Diretora-Superintendente da SeMOB

*Republicado por ter saído com incorreções no D.O.M de 08/01/2021

PORTARIA Nº 0005/2021-SEMOB

A DIRETORA–SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA 
DE MOBILIDADE URBANA DE BELÉM - SeMOB, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 4-D da Lei no. 8227/2002 – PMB, de 30 de dezembro de 2002, ressalvan-
do as alterações advindas com as Leis nºs 8.951/2012 e 9.031/2013;

Considerando o Requerimento Interno da servidora ANA BERNADETE SOUZA 
DA SILVA, protocolado sob o GDOC nº 310/2021;

R E S O L V E :
I – EXONERAR, a pedido, nos termos do artigo 44, I, da Lei 7.502, de 20/12/90, 

a servidora ANA BERNADETE SOUZA DA SILVA, do Cargo de DAS 201.7 de 
Coordenadora de Processamento de Recursos de Infrações da Diretoria Administrativa 
e Financeira – DAF/SeMOB, a contar de 01/01/2021.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.
SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA DE BELÉM 

– SeMOB, aos 07 (sete) dias do mês de janeiro de 2021.

ANA VALÉRIA RIBEIRO BORGES
Diretora-Superintendente da SeMOB

FUNDAÇÃO PAPA JOÃO XXIII - FUNPAPA

P/FINS DE REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL

REVOGAÇÃO

PORTARIA Nº 1123/20-DRH/FUNPAPA/30/12/20–REVOGAR a partir de 
01/09/19, a Portaria nº 703/19 de 07/08/19, que Exonerou, Nomeou e Submeteu a Regi-
me de Tempo Integral, a servidora LUCINEA RODRIGUES DA CUNHA (0444995-
013), para responder pela Chefia da Divisão de Obras e Manutenção-DAS-201.7, desta 
Fundação.

P/FINS DE REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL

NOMEAÇÃO

PORTARIA Nº 1124/20-DRH/FUNPAPA/30/12/20-NOMEAR a servidora LUCI-
NEA RODRIGUES CUNHA, para exercer o Cargo em Comissão de ASSESSOR-
-DAS-202.7, desta Fundação, a contar de 01/09/19; II-SUBMETER A REGIME DE 
TEMPO INTEGRAL, com o percentual de 50% (cinquenta por cento) sobre seu ven-
cimento base, a contar de 01/09/19.

PORTARIA Nº 1127/20-DRH/FUNPAPA/30/12/20-I-EXONERAR a servidora 
KEILA DE JESUS DANTAS ARAÚJO (0297798-014), do cargo em comissão de 
Assessor-DAS-202.7, desta fundação, a contar de 01/12/16; II-NOMEAR para exer-
cer o Cargo em Comissão de Coordenadora de Proteção Social Básica-DAS-201.7, 
desta Fundação, a contar de 01/12/16; III-SUBMETER A REGIME DE TEMPO IN-
TEGRAL, com o percentual de 50% (cinquenta por cento) sobre o vencimento base, 
a contar de 01/12/16.

EXONERAÇÃO

PORTARIA Nº 03/21-DRH/FUNPAPA/06/01/21-EXONERAR o servidor 
MILTON MARTINS DE OLIVEIRA JÚNIOR (0412686-015) do Cargo em Comis-
são de Chefe do Núcleo Setorial de Assuntos Jurídicos-DAS-201.8, desta Fundação, 
a contar de 01/01/21.

Ano LXII - Nº 14.156


